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Forord

I eksisterende ejendomme kan det være aktuelt at udnytte ubeboede 
loftrum eller tilføje en ekstra etage med henblik på at etablere tagbo-
liger. Dette rummer en række udfordringer, fx vedrørende arkitektur, 
beslutning og tilrettelægning samt byggetekniske forhold.

Med denne anvisning ønsker SBi at bidrage til en kvalitetsbase-
ret etablering af tagboliger. Udgangspunktet er den viden og erfaring, 
der er opbygget gennem de senere års indsats for øget anvendelse af 
tagetager. Som et resultat af, at der foreligger megen relevant viden 
på dette område, er det målet med anvisningen at give et overblik over 
denne viden, henvise til relevante kilder, og kun i et vist omfang for-
dybe sig i detaljer.

Anvisningen behandler de mange byggetekniske udfordringer, som 
er forbundet med opførelse af tagboliger, og retter sig primært mod 
professionelle brugere, fx rådgivere og arkitekter. Hvilke beslutninger, 
overvejelser og forberedelser man som bygherre skal igennem, før 
man går i gang med at opføre tagboliger, og hvordan byggeproces-
sen forløber, er beskrevet i SBi-anvisning 225, Etablering af tagboliger 
(Hansen og Andersen, 2009). Anvisningen henvender sig til alle med 
interesse for emnet tagboliger og er tilgængelig på www.anvisninger.dk 
eller www.sbi.dk/tagboliger.

Denne anvisning er udarbejdet i et samarbejde mellem SBi og sbs 
med seniorforsker, civilingeniør, ph.d. Ernst Jan de Place Hansen som 
projektleder. I den indledende fase var seniorforsker, civilingeniør, ph.d. 
Birgitte Dela Stang projektleder. Arkitekt Lis Strunge Andersen har ko-
ordineret arbejdet hos sbs. Ud over projektlederen har følgende SBi-
medarbejdere bidraget til anvisningen: Annette Bredmose (afsnit 3), 
Birgit Rasmussen (afsnit 2.7 og 4.3), Erik Brandt (afsnit 3.2 og 4.6), Erik 
Steen Pedersen (afsnit 2.6), Kjeld Johnsen (afsnit 4.1 og 4.2), Klavs 
Feilberg Hansen (afsnit 2.1), Niels Chr. Bergsøe (afsnit 4.5), Rob Marsh 
(afsnit 4.7 og 4.8) og Søren Aggerholm (afsnit 4.4).

Desuden har et antal interne og eksterne personer bidraget ved 
den afsluttende kvalitetssikring af indholdet. Her skal lyde en særlig 
tak til Kaj Lorenzen og Bjarne Rich, Københavns Kommune, og An-
ders Vestergaard, Dansk Brand- og sikringsteknisk Institut, som velvil-
ligt har bidraget med viden om tagkonstruktioner og om brandforhold. 
Ligeledes takkes de mange, der velvilligt har stillet fotos m.m. til rådig-
hed for anvisningen.
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Der skal lyde en stor tak til

Boligfonden Kuben, 
Danfoss A/S, 
Grundejernes Investeringsfond, 
Gyproc A/S, 
Indenrigs- og Socialministeriet,
Knauf Danogips A/S,
Lafarge Roofing A/S, 
Mineraluldsindustriens Brancheråd og
VELUX A/S, 

der har ydet økonomisk støtte til projektets gennemførelse.
Til projektet har været knyttet en styregruppe med repræsentanter 

for ovennævnte støttekilder. Styregruppens medlemmer takkes for at 
have deltaget aktivt i de overordnede drøftelser af anvisningens ud-
formning.

I en følgegruppe har siddet repræsentanter for virksomheder, bo-
ligforeninger og andre med erfaring fra eller interesse for etablering af 
tagboliger. Følgegruppens medlemmer takkes ligeledes for deres in-
put og aktive medvirken.

Endelig har anvisningen været til høring i efteråret 2008, og mange 
virksomheder og organisationer har bidraget ved den lejlighed. SBi 
takker bidragyderne for det store arbejde med at kommentere og kon-
solidere manuskriptet.

Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet
Afdelingen for Byggeri og Sundhed
Oktober 2009

Niels-Jørgen Aagaard
Forskningschef




